福建省林业局关于规范古树名木保护管理
有关工作的通知
（征求意见稿）

各市、县（区）和平潭综合实验区林业主管部门：
为贯彻落实《福建省古树名木保护管理办法》（以下简称《办法》），现就规范古树名木移植和死亡注销管理等有关工作通知如下：
一、关于规范古树名木移植管理
（一）严格核查审批
《办法》第三十条规定了可以申请对古树名木进行移植、实行异地保护的三种情形：
1.生存环境已不适宜古树名木继续生长，可能导致古树名木死亡的；
2.古树名木的生长状况对公众生命、财产安全可能造成危害，且采取防护措施后仍无法消除隐患的；
3.因国家和省重点基础设施、民生保障及公共事业项目建设确实无法避让的。
古树名木移植应当制定移植方案，并依法审批。移植方案应当明确种植养护措施和养护人，并落实移植费用以及移植后不少于5年的养护费用。名木和一级、二级古树由省林业局审批，可组织省林业调查规划院开展现场核查；三级古树由设区市林业主管部门审批。
对于项目建设涉及古树名木的，县级林业主管部门在建设项目前期立项、规划选址时，应提前介入，告知建设项目业主红线范围内涉及的古树名木分布情况，并积极引导建设单位对古树名木及其保护范围尽可能予以避让。建设项目使用林地可行性报告或现状调查表的编制单位，应按有关规程规定，全面、准确调查拟使用土地范围内涉及古树名木及其保护范围等情况。因国家和省重点基础设施、民生保障及公共事业项目建设确实无法避让的，应在可行性报告或现状调查表中充分阐述分析无法避让的理由及有关情况。对遗漏调查或调查不准确的，按《建设项目使用林地可行性报告或现状调查表编制质量评定及管理办法》进行质量评定，评定结果录入“福建省林业网上行政审批系统”，定期在省林业局门户网站公布。
（二）加强指导督促
县级林业主管部门要指导督促古树名木移植人严格按照采伐许可证实施移植，严格按照移植方案进行种植和养护；要指导督促古树名木移植人采取有效措施保护好采挖点、种植点上的其他树木，防止破坏周边植被，移植后应及时回填土壤，防止水土流失，将对采挖点、种植点的环境影响降到最低程度。
（三）规范档案管理
古树名木经审批移植后，移出地、移入地的县级林业主管部门要及时更新已移植古树名木的移出、移入档案，并录入“福建省古树名木信息管理数据库”，加强跟踪管理，做到移植古树名木的去向明确可查。在本省范围内跨县（市、区）移植古树名木的，由移出地县级林业主管部门书面通知移入地县级林业主管部门建立档案。
（四）强化跟踪管理
县级林业主管部门应建立健全移植古树名木的养护巡查机制，定期组织专业技术人员对移植的古树名木进行巡查，为古树名木养护人提供技术指导，督促其按照养护技术规范实施养护，确保存活。发现树木生长异常或环境状况影响树木生长的，应指导督促及时处理。古树名木移植后的5年内，移入地的县级林业主管部门应当于每年3月底前向批准移植的林业主管部门书面报告移植后树木的存活、养护和生长情况。
[bookmark: _GoBack]二、关于规范古树名木死亡注销管理
（一）现场核实鉴定人员要求
参与现场核实、鉴定古树名木死亡应至少有2名专业技术人员，其中应至少有1名在林业、园林、植保或相关专业领域具有副高级及以上专业技术职务，熟悉古树名木生物学特性，具备较丰富的古树名木保护经验。
（二）古树名木死亡注销管理部门
名木和一、二级古树经鉴定确系已死亡的，由县级林业主管部门向省林业局申请注销；死亡的名木和一、二级古树是否仍具有重要历史、文化、景观、科研等价值和重要纪念意义，由省林业局确认。省林业局认为必要时可组织实地核查。
三级古树经鉴定确系已死亡的，由县级林业主管部门向设区市林业主管部门申请注销；死亡的三级古树是否仍具有重要历史、文化、景观、科研等价值和重要纪念意义，由设区市林业主管部门确认。
（三）名木和一、二级古树申请死亡注销应提交的材料
1.古树名木死亡注销申请报告；
2.古树名木死亡鉴定书（格式见附件）；
3.古树名木死亡鉴定照片（要求见附件）；
4.其他法律、法规、规章规定需要提交的材料。
（四）其他有关要求
对经现场核实鉴定或经上级林业主管部门实地核查，未确定已死亡的古树名木，县级林业主管部门应及时组织抢救、复壮。经现场核实鉴定，发现人为破坏古树名木行为的，县级林业主管部门应依法组织查处。
死亡的古树名木经注销后申请采伐的，根据其树种、起源、所在地（林地或非林地）由有关部门按有关规定管理。
本通知中的古树名木，指城市规划区外经林业主管部门依法认定和公布的古树名木。
附件：福建省古树名木死亡鉴定书

1

附件
福建省古树名木死亡鉴定书

	古树名木
	编号

	树种

	是否名木

	古树级别

	胸径/地径（CM）
	/
	树高（M）

	树龄(年)

	生长地点
	县（市、区）

	乡镇（街道）

	村（社区）

	小地名

	养护人
	姓名或单位全称

	负责人身份证号

	联系电话

	联系地址

	邮编

	鉴定组成员　（需至少2名）
	姓名
	工作单位
	行政职务及专业技术职务

	树木生长状况和“死亡”原因分析（需另附现场鉴定照片）

	鉴定结果　　（勾选）
	1.树木已死亡

	2.树木未死亡

	3.无法鉴定树木是否已死亡

	鉴定建议　（勾选）
	对经鉴定确系已死亡的古树名木，是否认为仍具有重要历史、文化、景观、科研等价值和重要纪念意义，建议不予注销、予以保留。
	是

	否

	鉴定组成员签字

	鉴定日期
	　年 月 日

	养护人意见

　　　签字或单位公章：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	县级林业主管部门意见

　　  　       主要负责人签字及单位公章：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	省级林业主管部门意见

 单位公章：
                                                                                      年　　月　　日

备注：1.本表一式二份，县级林业主管部门、省级林业主管部门各一份。
2.“古树名木”栏应根据全省古树名木数据库建档信息填报。

福建省古树名木死亡鉴定书附件（照片）

	古树名木编号

	树种

	拍摄人

　　本单位保证以上照片内容确系所鉴定古树名木的真实状况。

　　　　　　　　　　　　　　　　　县级林业主管部门公章：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	备注：1.需至少提供2张现场鉴定时拍摄的能如实、清晰、有效展示古树名木树体和生境局部、整体现状的彩色数码照片；2.以上贴附的照片应是所拍摄原图长宽比例保持不变的照片。